Il monastero di Santo Stefano concede in locazione a Martino, Alsenda, Debeta e Genoardo e ai loro discendenti alcuni terreni situati in località Porciana, concessi allo stesso monastero dalla Chiesa genovese e già tenuti dagli stessi Martino e Genoardo, contro la corresponsione di un canone annuo di un quarto di sestario di vino e di un settimo di sestario del raccolto dei cereali e dei legumi, di due polli e di due focacce.

C o p i a semplice [B], POCH, II, c. 169 r.

B è seguita dalla seguente annotazione: «Pergamena di quella età in cui mancano le scrizzioni essendovi tuttavia lo spazio sufficiente per esse. La ritrovoi fra le disperse e la riposi nel Plico 11. Q. Sul dorso vi è scritto di mano antica: 'De Porciano de Riperia, prope planum Fucis'. Di mano recente ivi è scritto 'Promessa di un tal Giovanni di cui non si sa il cognome per se e i suoi figli di corrispondere al monastero di Santo Stefano certo grano ossia orzo che non si scorge di che tempo sia stata fatta'».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 97.

Cum cum peto defensoribus sacrosancte Ianuensis ecclesie ubi preest domnus Eribertus, abba monasterio Sancti Stefani, sito foris set prope civitate Ianua, uti nobis Martinus, una cum filiis meis masculinis et de legitimo propreacione cum Deo aiuvante, abo eius uscro^a et Alsenda, cum filiis suis masculinis, et Debeta Au^b, mater et filiis, per medietate cum Martinus de ipsis rebus cum in ea et terra colta semena dura modio uno, et Genoardus, cum filiis cum filiis^c suis masculinis, et si unus ex nobis sine eredex mortuus fuerit unus alterius subcedat, titulo condicione locare iubeatis nobis peti rebus coltis iuris sancte ecclesie Sancti Siri, qui da parte Sancti Siri predicto monasterio Sancti Stefani concessa est, libellum mirendam^d et pensione scribendi, qui vestostea^e est in loco et fundo Porciana, omnia quem cum nobis qui supra Martinus et Genoardus tenemus da parte Sancti Stefani et antea tenuit Cunradus, germano ipsius Martinus, et at predicto monesterio drictum rendemus et Renoardus in ipso loco Porciana trasit de iagro et colto. Omnia in integrum spondimus in Dei nomine atque promitimus in suprascripta rex meliorare

atque excellere vel de vinea qui nuc est plantata vel deices in antea plantata fuerit per omni tempore vindemie rendere debemus sestario quarto et de eo ibidem seminaverimus de grano, frumento vel de ordeo vel de fave promittimus rendere sestario setimo et omnia ista blava qui supra legitur supra locum dare promittimus a quaecumque ministeriale suprascripto domnus Eribertus abba vel suoqui^f subcessores in predicto loco emiserit at recipiendum, ita tamen ut inferamus vobis vel cesoribus vestris per unumquemque anno pullos duos et azimas duas, quod si minime fecerimus de quod superius repromittimus, tunc liceat vos vel subcesoribus vestris in suprascripta rex introire et cui volueritis dare in vestra sit potestate. Unde sic placeat at peticio nostra et unc libellum scriptum et manus vestra firmatum nobis contra-
<d>ere iubeatis et alterum simile nobis factum vel testibus roboratum vobis per nomine sancte ecclesie vestre tradimus confirmandum. Fac<to> petitorio mense a<u>gustus, indicione undecima, inperante domno nostro Conradus in Italia anno secundo, indicione suprascripta, feliciter.

^a uscro: *così* ^b in B segue parola illeggibile ^c in B segue (sic) ^d mirendam: *così*
^e vesostea: *così* ^f suoqui: *così*.

64

1029, maggio, Multedo

Amiza, figlia quondam Bernodi e moglie di Ido, dona pro anima al monastero di Santo Stefano la terza parte di due terreni situati in Quezzi, il primo in località Maleolo, già condotto dal figlio di Tommaso, e il secondo con vigna, già condotto da Bonizione.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 37.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 25 (19,5) x 34.5 (34). Margini ridotti a qualche millimetro; inferiore di cm. 1. Presenta macchie di umidità lungo il lato sinistro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Carta de Maleolo », « ✠ Cartula ofersionis que fecit Amiza de Bernodo de terra in Quici ✠ »; di mano trecentesca: « De Maiolo in Molazana sive Strupa ».

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 98.

Regesto: ODICINI, n. 37.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Cunradus, gratia Dei imperator augustus, anno imperii eius Deo propicio tercio, / mense madias^a, indic(ione) duodecima. Monasterio Sancti Stefani proto-
martires, qui est constructum foris set prope civitate Ianua, / Amiza, filia
quondam Bernodi et conius Idoni, et ipsius^b viro meo m(ih)i consencien-
tem et sup(er) confirmantem, qui profeso sum ex nacione / [me]a lege vivere
Romana, offertor et donator ipsius^c monasterio, p(resens) p(resentibus) disi-
quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et^d suis aliquis^e contulle/[rit
re]bus iusta Octori vocem in oc seculo centuplum accipiat, insuper, quod
melius est, vitam posidebit aeternam. Et ideo ego qui supra Amiza dono^f /
[et] offero in eodem monasterio Sancti Stefani, pro anime mee mercedem,
oc est mea porci(one) et divisione, quod est tercia pars de pe/cias duas de
terra cum areat ubi estant iuris^g mea proprietarie, quas abere visa sum in loco
et fundo Quici. Prima pecia / de terra iaceat locus ubi dicitur Maleolo, qui
detinet filius Thome, qui eum devotatus at monacho, et fines ic decernitur
da / una parte terra Gisoni diaconus, da alia parte via publica^h, da tercia
parte fossato, infra sup(r)scripta fines omnia sup(r)scripta / tercia porci(one)
in integrum; secunda pecia de terra iacet in sup(r)scripto loco Quici, item
coerit ei da una parte terra Sancti Stefani, da alia / parte terra Ferrinasca, da
tercia parte via publica, siveque alii sunt ab omnia coerentes et est ipsa pecia
de terra cum vinea / super abentem recta per Bonizoni. Infra sup(r)scripta
fines omnia sup(r)scripta mea porci(one), quod est similis tercia pars in in-
tegrum, una cum acces/sionibus et ingressoras earum seu superioribus et
inferioribus earum rerum et qualiter superius legitur in integrum ab ac die
in eodem mo/nasterio Sancti Stefani dono et offero et per presentem car-
(tulam) ofersionis ibidem abendum confirmo, faciendum exinde / a presenti
die abbas vel monachos illos qui pro te(m)pore in eodem monasterio ordi-
natis fuerint et cotidie ibidem / Deo deservierint in susidium, usu et
<sump>tu quiquit voluerit, pro anime mee mercedem, eo vero ordine ut si
/ evenerit pontifex aut abbas seu qualibet potestasⁱ qui predictas pecias duas
de terra de prefacto mone/sterio etullerint, tunc statim deveniant in pote-
statem propinquioribus parentibus meis qui at illum die prop<inqu>ior /
apparuerit, quamdiu venerit illa potestas que predictas pecias duas de terra
que superius legitur at / eodem monasterio revertierit, tunc faciant exinde
abas vel monachos illos qui pro te(m)pore in eodem mo/nasterio ordinati

sunt vel deinceps in antea ordinati esset debent in subsidium, usu et su(m)ptu quiquit vo/luerit, pro anime mee mercedem. Quidem espondeo atque^j <pro>mitto me ego qui supra Amiza, una cum meos eredes, / a parte ipsius^b monasterio de suprascripta tercia porci(one) de prefactas pecias duas de terra qualiter superius de/cernitur in integrum ab omni omine defensare, qui sit^k defendere non potuerimus aut si a pars ipsius^c monesterii^l exinde ali/quit per covis inienium substraere quesierimus, tunc in dublum eadem ofersio a parte ipsius^c mona/sterio restituamus sicut pro te(m)pore fuerit melioratas aut valuerit sub(e)stimacione^m in consimil(e) / loco. Et nec m(ih)i liceat ullo te(m)pore nolle quod volui, set quod a me semel factum vel conscriptum est / <sub iusiurandum> inviolabiliter conservare promitto cum stipulacione subnixa. Anc enim car(tula) offerisionis pagi/nam Marinus notarius tradidit et scribere rogavit, in qua supter confirmans te/stibusque optulit roborandum. Actum villa qui nuncupatur Murtedo, feliciter.

Signum ✕ manu<s> suprascripta Amiza, queⁿ anc car(tulam) offerisionis fieri rogavi ut supra.

✕^o Iudo, qui eidem conius mea consensi^p.

Signum ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Erizoni et Iohannis et Bonizoni et Bonfilio et Venne/rando, leie viventes Romana, testes.

(S.T.) Ego qui supra Marinus notarius, scriptor huius car(tule) offerisionis, postradi/ta conplevi et dedi.

^a madias: così ^b ipsius: così; ip con segno abbreviativo di us ^c ipsius: ip con segno abbreviativo di us ^d et: così ^e aliquis: così ^f dono: d corretta su o ^g in A iustiris
^h publica: b corretta su l ⁱ potestas: te in sopralinea ^j atque: in note tachigrafiche ^k sit: così
^l a-monesterii: in sopralinea su vobis depennato ^m sub(e)stimacione: così ⁿ corretto su quod ^o ✕: autografa ^p Iudo-consensi: in calce al documento, di mano del notaio.

1029, dicembre, Genova

Giovanni, diacono della Chiesa genovese, figlio del fu Alberto, dona pro anima al monastero di Santo Stefano la metà di due terreni con vigna, alberi

da frutto, ulivi, fichi e casa situati nelle vicinanze di Genova, in località Cadaplauma, riservandone l'usufrutto, vita natural durante, alla madre Devinza.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 39.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 22 (20,5) x 39 (38,5). Margini ridotti a qualche millimetro; inferiore di cm. 1,3. Presenta piccole lacerazioni lungo il lato sinistro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: «Carta quam fecit Iohannes diaconus de Cadaplauma».

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 99.

R e g e s t o: ODICINI, n. 38.

R i p r o d u z i o n e: FEDERICI, *La scrittura*, tav. 26.

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostris Iesu Christi. Conradus, gratia Dei imperator augustus, anno inperii eius Deo propicio / tercio, mense december, indic(tione) tercia decima. Monesterio Sancti Stephani protomartiris, que est constructum / foris et prope civitate Ianua, ego Iohannes, diaconus de ordine sancte Ianuense ecclesie, et filius quondam Alberti, qui profeso sum / ex natione mea lege vivere Romana, offertor et donator ipsius^a monesterio, p(resens) p(resentibus) disci: quisquis in sanctis ac in venerabilibus / locis et^b suis aliquit contullerit rebus iusta Octoris vocem in oc seculo centulum accipiat^c, insuper, quod melius est, vita poscidebit etter/nam. Et ideo ego qui supra Iohannes diaconus, offertor et donator ipsius^a monesterii, dono, cedo, trado, confero et per presentem car(tam) offersionis / ibidem abendum sicut supter legitur confirmo, idest medie(tate) de mea porc(ione) et divisione de pecies dues de terra cum areis / ubi estant, cum mansione et vinea^d et olivas et ficetis^e et alios arbores fructiferos^f super se abentes, que mihi qui supra Iohannes diaconus op/venit per scriptum vel supcessione da parte predicto quondam Alberti, qui fuit genitor meus, et Devinza, iugalibus, genitrix mea, iu/ris mei quam abere viso sum foris et prope civitate Ianua, locus ubi dicitur Cadaplauma^g. Coerit ei a prima pecia de vites, / cum mansione super se abente, tam at ipsa medietas de mea porc(ione) quam at reliqua simile medietas, que datam abeo at ecclesia Sancti / Laurentii, et ad^h reliqua simile medietas de omnia quantum fuit iuris de suprascriptis iugalibus, qui pertinet at eredes quondam Anselmus, germa/no meo, da una parte terra de eredes quondam Oppizo et Erezio, germanis, da alia parte terra de predicto monesterio, da tercia / parte terra de eredes predictus Opizo et terra Sancti Ambroxius et terra

de eredes quondam Teutefredus iudex et de suis consortibus, da quar/ta parte via et terra de eredes quondam Miexi et suis consortibus. Coerit ei at secunda pecia de vites, quod est ibi prope, tam at ipsa medie(tate) / [de] mea porc(ione) quam a reliqua simile medietas, que data abeo at predicta ecclesia, et at reliqua simile medietas at super totum / qui pertinet at predictis de suprascripto quondam Anselmi, sicut supra legitur, da una parte terra de eredes quondam Opizoni et Erizo, da alia parte fosa/to qui dicitur rio Tacito, da tercia parte terra Sancto Steffhanus, da quarta parte via puplica, siibiqueⁱ alii sunt ab omnia coeren/tes, infra ian dictas coerencias medie(tate) de mea porc(ione) de omnia quamtum fuit iuris suprascriptis iugalibus in integrum. Que autem suprascripte / de mea porc(ione) medie(tate) de ian dictas duas pecias de vites in eodem loco et fundo Cadaplauma iuris mei superius dic/tis, una cum accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur et decernitur et sunt / comprehens(e) in integrum, ab ac die in eodem monesterio Sancti Steffhani ian dicta medie(tate) de mea^j porc(ione) de predicte dues pecies de terra / dono et offero et per presente<m> car(tam) offerisionis sicut supter legitur ibidem abendum confirmo, eo vero ordine dum suprascripta Devinza, / genitrix mea, in oc seculo fuerit vita, omnia in sua sit potestatem usufructuario nomine, post autem eidem / Devinza decessum, faciendum exinde abbas vel monachis qui ibidem sunt et ic in antea ordinati esse / debent in sumtum et suscidium monachorum et eorum usu et sumtu quicquit voluerint, pro anima mea mercedem, / eo vero ordine, ut supt<er> declaratum est, ut si umquam in tempore venerit pontifex aut abbas vel aliqua potestas qui de / ian dicta mea offerisio at eodem monesterio aliqua minuacio^k aut subtraccio facere voluerint, tunc per anc / offerisionis car(tam) confirmo, ut veniant suprascriptis casis et rebus in potestatem de propinquioribus parentibus meis qui tunc apparuerint / et tandiu in eorum rex ipsas persistat at fruendum quod usque die venerit potestatem qui ian dicta mea offerisio at eodem monesterio / revocare faciat. Et faciant exinde abbas vel monachis^l qui ibidem Deo deservierint at eorum usu et sum/tu in sumtum^m et suscidium monachorum, pro anime meeⁿ mercedem, fruges et redditum / seu cemsum quicquit voluerint a presenti die, pro remedium anime mee et pro onore diaconi^o mei. Et nec [mihi] / liceat ullo tempore nolle quod voluit, se<d> quod a me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum invio/labilater conservare promito con stipulacione subnixa. Anc enim car(tam) offerisionis mee Bernardus notarius tradidit et scribere / rogavit, in qua subter confirmans testibusque optulit roborandum. Actum civitate Ianua, feliciter.

✠^p Signum ✠ manus superscripto Iohanni diaconus, qui anc car(tam) offer-
fersionis fieri rogavi et pro nimiam firmita/tem manus sua scribere non valuit.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Bonizoni et item Bonizoni atque Stefa-
nus et Iohanni, item Iohanni, lege viven/tes Romana, testes.

(S.T.) Ego qui supra Bernardus notarius, scriptor uius car(te) offer-
sionis, post tradita conplevi / et dedi^q.

^a ipsius: ip *con segno abbreviativo di us* ^b et: così ^c accipiat: *la seconda a in soprilinea*
^d vinea: *su precedente scrittura* ^e ficetis: *fic su precedente scrittura* ^f fructiferos: *s in soprali-*
nea ^g Cadaplauma: *l in soprilinea* ^h ad: *a in sottolinea* ⁱ siibique: *così* ^j mea: *me in*
soprilinea ^k in A minuaacio ^l monachis: *i corretta su o* ^m sumtuum: *così* ⁿ segue
espunto me ^o in A diaconii ^p ✠: *autografa* ^q segue *in note tachigrafiche* conplevi dedi
Bernardus: cfr. SCHIAPARELLI, *Tachigrafia sillabica* ¹, p. 32, n. 6.

1030, marzo <1-25>, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione a Genoardo, figlio del
fu Giovanni, e ai suoi eredi due parti di un terreno con vigna e un canneto
situati in Val Bisagno, in località Campolungo, contro la corresponsione di un
canone annuo di metà del raccolto, di due polli e di due focacce.*

Notitia dorsale [N], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 38; originale [A], *Ibidem*.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio irregolare e con l'angolo destro smussato
obliquamente. Ca. cm. 19,6 (10) x 25 (19). Margini ridotti a qualche millimetro. Scrittura di-
sposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, «notitia» della stessa mano: «Testes Teudice et Andrea et Miloni et Iohannis
[et Domini]cus, / mense marcius, indic(tione) IIIIX. Eribertus abbas / libellum [...] abendum
[...] Ienoardus et suos eredes / per omni anno pulos duos et azimas duas, pena sold(orum)
centum, / [...] musta et ficas seu de ca[nas ...] sui sucesores vel / missi [...] facere non debes»;
di mano trecentesca: «De Braidia».

Per la datazione occorre considerare il termine del terzo anno d'impero di Corrado II e
l'indizione.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 100; CIPOLLA, n. 3 (parziale, con riproduzione
delle note tachigrafiche, alla data 1015).

(S.T.) In nomine domini Dei et salvatori nostris Iesu Christi. Cunradus, gratia Dei inperator augustus, anno / inperii eius Deo propicio tercio, mense marcius, indic(tione) tercia decima. Placuit atque convenit / inter Eribertus, abas monesterio Sancti Stefani, que est constructum foris sed prope civitate Ianua, nec non et / inter Ienoardus, fil(ius) quondam Iohanni, ut in Dei nomine debeat dare sicutti a presenti dedit suprascripto Eribertus abas eidem Ienoardus / vel at suos eredes hoc sunt duas porc(iones) de pecia una de vites atque ex integra pecia una de caneto, iusta / caput Sete Vente, at laborandum et detinendum at medie(tate) redendum iuris eidem monesterio, que poxite sunt in / valle Vesano, in loco et fundo Campolongo. Coerit a^a suprascripte dues porc(iones) de predicta pecia de vites et a predicta pecia^b de / caneto da una parte terra eidem Ienoardi, da alia parte flu<v>io Vesano, da tercia parte terra canonica Sancti Lauren/ti<i> et ipsius^c monesterio, quod est tercia porcione, da quarta parte terra de eredes quondam Opizoni, fil(ius) quondam Luctoardi, siibique^d / alii sunt coerentes. Infra ia(m) dictas coerencias, una cum accessione et ingressoras earum, in integrum ea racione / uti amodo ipse Ienoardus et suos eredes suprascripte dues porc(iones) de predicta^e pecia de vites et predicta pecia de caneto qua/liter superius legitur in integrum abere et detinere debent et laborare, ita ut per ipse Ienoardus vel suos eredes meliorentur / nam non pegiorentur et persolvere exinde debent singolis annis, tempore vindemie, medietate de mu/sta mundo atque ficas seu de uvas, que Deus dederit, secundum usu et consuetudine uius terre et per omni anno / pulos duos et azimas duas optime, data ipsa medie(tate) ic supra locum et predicti pulos et azimas at / eodem monesterio eidem Eribertus abbas suique subcessores aut suorum misi per se ipse Ienoardus suique eredes aut / sui misi datae^f et consignate ec omnia qualiter superius legitur in integrum alia super innoxita eis non fiant, pena vero inter / se posuerunt ut si suprascripto Ienoardus vel suos ere<des> minime fecerint at laborandum aut per covi ere/dedum^g vel ec omnia atinplendum sicut supra legitur aut suprascripto Eribertus abbas suique subcessores aliqua forcia vel / super innoxita fecerit vel ab omni homine in octoritate non steterint, et ille qui non atinpleverint / sicut supra legitur, co(n)ponant pars parti pena argentum denarios bonos soldos centum. Quam vero car(tam) convenien/cie nostre ambas partes Bernardus notarius scribendum rogavimus. Actum suprascripto loco Sancto Stefanus, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Ienoardus, qui anc car(tam) convenien/cie fieri rogavi ut supra.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Teudice et Andrei seu Miloni et Iohanni et Domini/cus, testes.

(S.T.) Ego qui supra Bernardus notarius scripsi et subscripsi, post tradita co(m)ple/vi et dedit^h.

^a a: *in soprалinea* ^b pecia: a *corretta su e* ^c ipsius: ip *con segno abbreviativo di us*
^d siibique: *così* ^e in A preducta ^f ae *in nesso* ^g covi erededum: *così* ^h *segue in note tachigrafiche*
 complevi dedi Bernardus: cfr. SCHIAPARELLI, *Tachigrafia sillabica*¹, p. 32, n. 6.

67

<1030-1031>, novembre

Giulio detto Gonifalda vende dei beni a Mainardo e a Martino al prezzo di 4 lire e 18 soldi.

Notitia dorsale [N], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 45.

La « notitia » si trova nel « verso » del n. 74, al quale si rinvia per le osservazioni.

Si è datata la « notitia » agli anni 1030-1031 dal momento che l'attività del notaio Bernardo è attestata dal 1030 al 1037 (v. nn. 65, 66, 74) e che non si può escludere l'uso di un'indizione anticipata.

Testes Rainaldus et [M]arinus et Opizo et Andrea et Iohanni / et Orimo et Ugo scriptoris, mense november, indic(tione) IIIIX. Iulio qui et / Gonifalda fec[it ven]dicionis car(tam), Mainardus^a et Martinus car(tam) vendicionis / et una promisionis [non debet] et agere nec causare [pena in dublum et] auri libras X, / precium libras IIII et soldos XVIII et fe[...]nus et / [...] proxima qui venit et divisa / debeat abere [pecia ipsa dent ...]enisit et oc non fecit / [...] componat [...] vel [...].

^a Mainardus: i *corretta su altra lettera.*

1031, marzo <1-25>, Genova

Toderada, figlia del fu Erizo giudice e moglie di Cunizo, e i figli Guido e Oddo donano al monastero di Santo Stefano un campo situato in località Prato di San Martino.

Notitia dorsale [N], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 40; originale [A], *Ibidem*.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante il lato destro sia ondulato. Ca. cm. 19,5 (18) x 35,5 (34). Margini ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 1,1 a cm. 1,3. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, « notitia » della stessa mano: « Testes Oglerio, Martinus, Iohannis, Bruninco et Landulfo (et Landulfo: *in soprilinea*). Car(ta) offerionis quod / fecit Toderada, filia quondam Andrei (*cosi*), et Vuido et Odo, iermanis, / filii quo (*cosi*) Cunizoni, de pecia de [campo Pratum] Sancto (*cosi*) Martinus iu/sta mensura [...] »; di mano duecentesca: « Carta que fecit Cunizo de Prato de Sancto Martino »; di mani diverse, trecentesche: « Ubi sunt acta Sancti Stephani », « De Braida ».

Occorre osservare che nel testo e nella « notitia » Toderada è moglie di Cunizo, il quale però si sottoscrive con il nome di Corrado, e figlia di Erizo giudice, mentre nella « notitia » il padre risulta essere Andrea. Qualche problema inoltre per le sottoscrizioni, anch'esse autografe, dei figli. La sottoscrizione di Guido è preceduta da un tentativo di croce assai simile a quella del fratello Oddo seguita da una *o* che parrebbe di mano di Guido, come se lo stesso Guido avesse iniziato a scrivere per conto di Oddo, la cui mano, a differenza di quella del fratello, rivela una scarsa consuetudine con la scrittura.

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in un altro suo atto in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. n. 72.

Per la datazione occorre considerare il termine del quarto anno d'impero di Corrado II e l'indizione.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 102; COSTAMAGNA, *La scomparsa*, p. 23 (della « notitia »).

R e g e s t o: ODICINI, n. 39.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Cunrado, gratia Dei / imperator augustus, anno imperio eius Deo propicio quarto, mense marci/us, indic(ione) quarta decima. Monasterio^a Sancti Stefani protomar-

tire, sito foris / et prope civitate Ianua, ubi preest donus Aribertus abas, nos Toderada, filia quondam Erizoni / iudex et conius Cunizoni, et Vuido et Oddo, iermanis, filii predicti Cunizoni et eidem / Toderade, qui profesi sumus nos ex natione nostra leie vivere Romana, ipso namque viro et ienitorum nostro / nobis consencientem et subter confirmantem, offertores et donatores eidem monasterio^b, / p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac venerabilibus locis et^c suis aliquit contullerit rebus iusta Oc/<to>ri vocem in oc seculo centuplum accipiat, insuper, quod melius est, vita posidebit eterna. / Et ideo nos qui supra mater et filii, offertores et donatores eidem monasterio, donamus et / oferimus et per presentem car(tam) offersionis a presenti die proprietario nomine abendum confirmamus, / idest pecia una de campo iuris nostris qui supra mater et filii quam abere visi sumus prope eidem monaste/rio et ubi ante os die nominatum fui<t> a^d Pratum Sancti Martini et iusta terra eidem monasterio^e, est ipsa pecia de campo per mensura iusta / in circuitu super totum perticas quadraginta et sex a perticas de pedes duodecim^f a pedes doni Luprandi rex, / una cum acescione et ingresso seu superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in ea/dem monasterio donamus et offerimus et per presentem car(tam) offerscionis proprietario nomine at eidem mo/nasterio abendum confirmamus, faciendum exinde predicto abate vel suo subcesores a parte / predicto monasterio a presenti die proprietario nomine quiquit volueritis sine omni nostra qui supra ma/ter et filii vel eredum nostrorum contradicione. Quidem espondimus atque promitimus nos qui supra mater et fi/lii, una cum nostris eredibus, pars ipsius monasterio aut cui abates de idem monasterio dederin<t> / vel conce-serint suprascripto pecio de campo qualiter superius legitur in integrum ab o<m>ni omine defensare, qui sit^g defendere / non potuerimus aut si at ia(m) dicto monasterio per covis ingenium subtraere que/sierimus, tu<n>c in dublum eadem offersio at eidem monasterio restituamus sicut pro te(m)pore / fuerit meliorato aut valuerit sub estimacione in consimile loco. E<t> nec nobis lice/at ullo te(m)pore nolle quod voluimus, se<d> quod ad nobis semel factum vel conscriptum / est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitimus con stipulacione sub/nixa. Actum civitate Ianua, feliciter.

Sig(num) ✕ manu<s> suprascripta Toderada, qui ac car(tam) offerscionis fieri rogavi.

✕ Cunradus qui eorum uxor et filii mei consensi.

✕ Vvuido in acartula^h offerscionis a me facta subscripsi.

✕ Oddo in ac car(ta) offersionis subscripsi.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Oglerio et Martinus atque Iohannes seu Landolfo at/que Bruningo, leie viventes Romana, testes.

(S.T.) Ego Amelius notarius, scriptor huius car(te) offerisionis, / postradita co(m)plevi et dedi.

^a monasterio: a *corretta su* e ^b monasterio: *la prima o corretta su* a ^c et: *così*
^d *corretto su r* ^e iusta-monasterio: *in sopralinea* ^f *in A* duedecim ^g sit: *così*
^h acartula: *così*.

69

1031, marzo <1-25>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione ai coniugi Giovanni, figlio del fu Alberto, e Richiza e ai loro discendenti una vigna e beni immobili situati nelle vicinanze del fiume Bisagno, in località Pradello, contro la corresponsione di un canone annuo di 1 denaro.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 41.

Pergamena gialla scura, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 19 x 22,7. Margine superiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; inferiore cm. 3; lato sinistro da cm. 1 a cm. 1,3. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: «Cartula de Praelo»; di mani diverse, trecentesche: «Ante dictum», «De Staiano, ubi dicitur Praelo. Credo quod sit illa planicies que est im pede vinearum nostrarum de Staiano et prope flumen Bisanis, ibi dicebatur Praelo».

In calce al documento, la seguente annotazione di mano di Federico Federici: «1029 (così), cioè il 4° di Conrado imperatore».

Per la datazione occorre considerare il termine del quarto anno d'impero di Corrado II e l'indizione.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 103.

Cum cum peto defensoribus sacrosancte Ianuensis ecclesie, ubi preest do(m)nus Aribertus ab/bas, monasterio Sancti Stephani protomartyris, sito foris set prope civitate Ianua, / uti nobis Iohannes, filius quondam Alberti, et Richiza, iugalibus, una cum filiis filiasve, / et si unus ex nobis sine herede

mortuus fuerit unus alterius succedant, titu/lo conditionis locare ac prestare iubeatis petimus vinea et rebus Sancti Ste/phani, qui posita est iuxta fluvio Vesano, locus ubi dicitur Pradello. Coerit tam ad ip/sa vinea et rebus quamque ad alie portiones, da tribus partibus terra predicto / monasterio, da quarta parte terra canonica Sancti Laurentii^a. Infra iam dic/tas coerentias quarta porzione et medietate de alia reliqua simile / quarta porzione, preter anteposito insula ubi molendini et aqueduc/tile et tabula una de terra, nam suprascripta porzione, quod est quarta / parte et medietate de alia quarta porzione, que est infra suprascriptas cohe/rentias in integrum, ita tamen ut inferamus vobis vel successoribus vestris pensione / per unumquemque annum denarium I^b. Spondimus, in Dei nomine, atque promittimus / suprascripta res meliorare et pensione ecclesie vestre per unumquemque annum inferre, / quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus, tunc licead vos vel / successoribus vestris in suprascripta res introire aut cui volueritis dare in vestra sit / potestate, post obitum nostrum vel filiis nostris, in ius et dominium sancte ecclesie / vestre revertatur cuius est proprietas. Unde sic placet hec peti/cio nostra et hunc libellum suprascriptum et manibus vestris firmatum et alium similem / a nobis factum vobis pro munimine sancte ecclesie vestre tradidimus conservandum. / Facto petiturio mense marcius, indic(ione) XIII, regnante domno nostro Chon/radus^c anno quarto, indic(ione) suprascripta^d, feliciter.

✠ Eribertus abbas in hoc libello subscripsi.

^a *Segue cassata f* ^b *denarium I: di mano diversa* ^c *Chonradus: n maiuscola* ^d *in A suprasuprascripta*

70

1031, dicembre, Genova

I coniugi Giovanni, figlio del fu Maurone, e Ingelberga detta Erica, figlia del fu Ribaldo, donano pro anima al monastero di Santo Stefano un terreno situato in San Martino, in località Prato.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 42.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 21 (19,5) x 34 (34,5). Margini ridotti a qualche millimetro; inferiore da cm. 2 a cm. 2,5. Presenta macchie di umidità e lacerazioni lungo il lato sinistro che interessano soprattutto l'inizio delle righe 9-13 e 29-31, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Car(ta) que fecit filio Mauroni de Sancti (*cosi*) Martino »; di mano trecentesca: « De Braida »; di mano moderna: « Cantera 28 ».

Tale pergamena è identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « L'anno 1030 (*cosi*), cioè il 5 di Conrado imperatore Gio figlio del q. Maurone donò terre à detta abbazia poste à San Martino misurate al piede di D. Liutprando re come appresso detti monaci »; « L'anno 1030 (*cosi*) il 5 di Corrado imperatore Gio figlio del fu Maurone donò à detta abbazia terre poste a San Martino in confine con D. Liutprando come per cartina appresso detti monaci »: v. FEDERICI¹, c. 19 v.; FEDERICI², c. 23 v.

Indizione anticipata.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 104.

R e g e s t o: ODICINI, n. 40.

(S.T.) In nomine domini Dei^a et salvatori nostri Iesu Christi. Conradus, gratia Dei inperator a<u>gustus, an/no inperi eius Deo propicio quinto, mense december, indic(ione) quinta decima. Monesterio Sancti / Stefani^b protomartiris, sita foris civitate Ianua, nos Iohanni, fil(ius) quondam Mauro-ni, et Ingelberga qui <et> Erica, / iugalibus, filia quondam Ribaldi, qui profes-sum ex nacione mea lege vivere Romana, ipso viro meo mihi consenciente et / subter confirmante, aufertor^c et donator ipsius^d monesterio, p(resentes) p(resentibus) dixi: qui<s>quis in sanctis ac in venerabilibus lo/cis et^e suis aliquis^f contullerit rebus iusta Octori vocem in oc seculo centumplum accipiat, insuper, quod melius / est, vita posidebit^g eterna. Et ideo nos qui supra iugalibus donamus et auferimus et per presentem car(tam) aufersio/nis in eodem monesterio, pro anime nostre^h mercede, a presenti die abendum confirmo, hoc est pecia / [una] de terra vacua cum area ubi estat iuris nostra quam abere viso sum in loco et fundo Sancto Martino, lo/[co ubi dicitur] Prato, etⁱ est pecia de terra per mensura iusta in circuitu super totum perticas viginti / [...] ^j perticas de pedex duodecim a pedex doni Leuprandi rex. Coerit ei da una parte / [...] ^j Miloni, da tres partibus terra Sancti Stefani, infra ian dictas mensura et coerencias o<m>ni/[a in integrum]. Que autem suprascripta pecia de terra iuris nostra superius dicta, una cum accesione et ingresso suo seu cum superiori/[bus] et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monesterio Sancti Stefani donamus et ouferimus ian dic/ta pecia de terra ut supra legitur, ita ut faciant abas vel monagos qui ibide<m> sunt et

de ic in antea ordinati ese debent / in su(n)tu et susidium monagorum at eorum usu et su(n)tu, pro anime nostre mercedem, et si umquam in te(m)-pore venerit / pontifex aut abas seu aliqua potestas qui ian dicta pecia de terra at eodem monesterio minuare / voluerit, tunc veniat in potestate nostra aut de proprinqui<oribus> parentibus nostris qui at illum die propinquior / aparuerit a frugendum, dum venerit pontifex aut abas seu aliqua potestas qui at ipsum moneste/rio revocare faciant et faciant abas vel monagos qui ibidem ordinati^k ese debent in su(n)tu e<t> susidio / monagorum quiquit voluerit at eorum usu et su(n)tu, pro anime nostre mercede, si<ne> omni mea et eredum meorum con/tradicione. Quidem espondimus atque promitimus nos qui supra iugalibus, una cum nostris eredibus, parte ipsius moneste/rio suprascripta mea aufersio qualiter superius legitur in integrum ab o<m>ni omine defensare, qui sit^l defendere non potuerimus aut si nobis exin/de aliquit per covis ingenium subtragere quexierimus, tunc in dublum eadem aufersio ut supra legitur vobis restitu/amus sicut pro te(m)pore fuerit melioratis aut valuerit sub estimacione in consimile loco. Et nec nobis iugalibus li/ceat ullo te(m)pore nolle quod voluit, se<d> quod nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabili/ter conservare promito con stipulacione subnixa. Ac enim car(ta) aufersionis paginam Vuinizo notarius tra/didit et scribere rogavi, in qua subter conferma testibusque obtulit roboranda. Actum in suprascripto loco Sancti / [Stefa]ni, feliciter.

[Sig(num) ✕ ✕ manibus] suprascriptorum Iohanni et Ingelberga, iugalibus, qui ac car(tam) aufersionis fieri rogaverunt, et suprascripta conius mea / consensi ut supra.

Sig(num) ✕ ✕ ✕ ✕ ✕ manibus Bonandus et Dominicus et Iohanni seu Petri atque Renardo, lege viventes / Romana, testes.

(S.T.) Ego qui supra Vuinizo notarius, scriptor uius car(te) aufersionis, post tradita co(m)plevi et dedi.

^a *Corretto su domini* ^b *in A Stefanini* ^c *corretto su aufertores* ^d *ipsius: ip con segno abbreviativo di us* ^e *et: così* ^f *aliquis: così* ^g *posidebit: s corretta su x* ^h *corretto su mee, segue mer con m corretta su e* ⁱ *segue d* ^j *[13/14]* ^k *segue eraso sunt* ^l *sit: così.*

1032, aprile, Genova

Cristina, figlia del fu Giovanni e moglie di Pietro, dona al monastero di Santo Stefano un terreno situato nelle vicinanze di Genova, in Val Bisagno.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 43.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio irregolare lungo il lato sinistro per la presenza di lisières e con l'angolo superiore smussato obliquamente. Ca. cm. 18,5 (14) x 23 (22,6). Margine superiore da cm. 0,5 a cm. 1,8; inferiore da cm. 1,5 a cm. 2; lati sinistro e destro ridotti a qualche millimetro. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Cartula de Pedro Ferro Sancti Martini »; di mani diverse, trecentesche: « Ubi sunt acta Sancti Stephani », « De Braida ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in un altro suo atto in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. n. 72.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 105.

R e g e s t o: ODICINI, n. 41.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostris Iesu Christi. Cunrado, gratia Dei imperator / augustus, anno imperii eius Deo propicio sexto, mense aprilis, indic(ione) quinta deci/ma. Monasterio Sancti Stefani protomartire, sito foris et prope civitate Ianua, / ubi preest domnus Aribertus abbas, ego Cristina, filia quondam Iohanni et usxo Petri^a, qui professo sum ex nacione / mea leie vivere Romana, et ipso viro meo mihi consencientem et subter con/firmantem, offertor et donator eidem monasterio, p(resens) p(resentibus) disi: quisquis in sanctis ac vene/rabilibus locis et^b suis aliquit contullerit rebus iusta Octori vocem in hoc seculo centu/plum accipiad, in-super, quod melius est, vita posidebit eterna. Et ideo ego qui supra Cristina, offer/trice et donatrice eidem monasterio, dono, cedo, trado, confero et per presentem car(tam) offer/sionis ibidem abendum confirmo^c, idest peciola una de terra colta iuris mea, quam abe/re visa sum foris et prope civitate Ianua, in valle Vesano, et est ipsa peciola una de terra per mensura iusta / tabulas legitimas^d nove et dimidia. Coerit ei da duabus partibus terra eidem

monasterio, de ter/cia parte terra Vuilielmi et Rihizani, de quarta parte terra predicto monasterio, sib<i>que aliis sunt / coerentes, una cum accessione et ingresso seu superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur / in integrum ab ac die in eadem monasterio dono et offero et per presentem car(tam) offerisionis ib<i>dem a/bendum confirmo, faciendum exinde a presenti diae^e eidem monasterio quiquit voluerit sine / omni mea et eredum meorum contradicione. Quidem exspondeo atque^f promitto me ego qui supra Cristina, una / cum meos eredes, ad eidem monasterio aut cui ipso monasterio dederit suprascripta peciola una / de terra qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defensare, qui si defendere non potuerimus aut si vobis / exinde aliquit per covis ingenium subtraere quexierimus, tunc in dublum eadem offerisio ut supra legitur / vobis restituamus sicut pro te(m)pore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in consimile / loco. Et nec mihi licead ullo te(m)pore nolle quod volui, se<d> quod ad me semel factum vel conscrip/tum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promitto con stipulacione subnisxa. Actum^g / civitate Ianua, feliciter.